22 E contrario seruitus illa vrbana altius tollendi, & officiendi ædificio luculento vicini, debita rusticó penitus stabulo & mapaliis, rustica est. l. 2. ff. de seruit. rustic. l. fi. §. fi. C. eod. l. si precario. ff. comun. prædi. Ideò non est quod miremur liceare impetrare, ut permittatur nobis tollere ædificium nostrum iure seruitutis: quia cum sit rusticum, & natura humile, certum modum habet, ut pleraque ædificia l. i. §. nuntiatio. 2. ff. de oper. noui nuntiat. Taceo innumeræ alias seruitutes, quæ non habent usitatum: quarum omnium ea vis est, ut dominanti prædio obsecudent. Igitur seruitus calcis coquende.

STEPH. FORCATVL

erit vrbana, si in extractionem ædium desideretur, aut ius areæ fodiæ, aut coctiles lateres tegulæsve faciendi ad villam ædificandam. I. veluti. de seruit. rust. vbi mistim de rusticis déque vrbani tractatur, etiam de usufructu. Item seruitus nauigandi est rustica in l. via. §. i. ff. de seruit. rust. quia fundo erat præstituta, nō vt ad oppidum perueniretur. & seruitus includendi fructus fundi mei in villam tuam, vel boues meos a ratoriis. l. 3. ff. eod. cùm tamen constet villam esse vrbana prædium, non loco, sed materia æstimadū. Nec aliud de cloaca immittenda statuere cōuenit. l. i. §. hoc amplius. de cloacis. ff. idem de semita ab interpretibus prætermissa.

23 Idcirkò libet pauca de seruitutibus rusticis adferre, quoniam vrbanae magis obuiæ erunt in posterum, & suis locis explanabuntur: & quia illæ ad agros diuina natura creatos, non artificio humano constructos, vt ædificia, pertinent. Dicamus igitur de præcipuis rusticis, hoc est, de via, actu, itinere, semita, aquæductu. Via est, quæ habet viij. pedes latitudinis, in loco porrecto & satis plano: at in anfractu, id est, in loco flexo & incuruo, aut sinuoso, sedecim ex lege xij. Tabul. l. vi. ff. de seruit. rustic. Potest autem ampliari consensione hominum, aut arctari, modò vehiculum capiat. l. via. ff. eod. Ab ambitu & frangendo, anfractum deductum putat Varro lib. 3. de lingua Latina: Ab eo, inquit, leges iubet in directo pedum viij. in anfracto xvij. esse, id est, in flexu. Inde Claudianus in vj. consula tu Honorij, de Nare flumine loquens:

Inter vtrunque iugum tortis anfractibus alber.

Pes, vt scribit Iulius Frontinus lib. de iure limitum, habet palmos. IIII. vncias. XII. digitos. XVI. Palmus habet digitos IIII. vncias. III. Idem placuit Hermenopulo lib. 4. titul. de nouis operibus. Additique cubitum palmis sex constare, atque ita sesquipede.

24 Via itaque est ius, eundi, agendi, ambulandi, & vehiculum ducendi: quia via actum & iter in se continet. & qui habet actum, ire potest pedes vel eques: item agere ante se iumenta, vel vehiculum ducere. Iter autem habens, nec vehiculo vtitur, nec agit iumenta, sed it tantum pedes vel eques: aut vehitur

sella, aut lectica. Hęc probantur in l.i.ff.de seruit.rustic.& amplius l. qui sella.l.inter.eod. Aetus & itineris latitudo lege præscripta non est, sed arbiter curare debet, vt eunti, agenti, ea facere liceat cōmodē, quę modō dixi.l.certò. §.latitudo.ff.eod. At mirandum est, quomodo via ab actu differat, si vtrumuis habenti licet vehiculum ducere, & si constat actui inesse iter: quę duo viam exequāt. Accursius soluit vt commodius licet in d.l.i.alij varie atque aliter. Ipse censeo plus esse in via quam in actu & itinere, sed decipi nos supputatione, & non animaduersis verbis legis, nec eorum potestate: neque enim sequitur, Quinque & tria perficiunt octo, igitur qui quinque habet, simul octo habet. Sic fac viam esse viij. pedum, actum IIII. iter trium: iam apertè vides actu & itinere viam minimè exequari, idque effectu. Nanque viam habens ducet vehiculum, & præterea à latere vehiculi ibit auriga, agētque iumenta, si volet, simul. hastā quoque rectam feret illęsis fructibus. d.l. qui sella. quod tractū est à regibus, qui extero exercitui commeare ditioonis suę regionem per aliquam permittunt. Vnde Lysander Laconum Dux apud Plutarchum, videns Boeotos incertæ fidet: quum per eorum agros transiret, sciscitatus est, vtrum reatis an inclinatis hastis transiret. Atqui de actu lex scribit disiunctiue, agi ipso iumentum vel vehiculum, puta separatim, vel ita, vt præcedentibus iumentis sequatur vehiculum rectis gressibus, non à latere. Denique qui actum habet, ducet vehiculum: multò fortius ibit eques pedésve subsequens vehiculū vulgaris mensurę. Hoc liquet in l. si tam angusti. ff.de seruitutib. Inde euenit, vt si stipulatus viam,actum & iter accepto tulerit, in totum liberet promissorem: secus si actū vel iter duntaxat accepto tulerit.l. & per. §.i.de acceptilat. quia via indiuidua, pro parte actus vel itineris tolli nequibit. Idem ergo dicendum, si promisso actu creditor iter accepto tulerit, vel actu legato testator iter ademerit, nulla est ademptio.l. i. de adim. legat.aliter atque si via legata,actum & iter vnā ademerit.nam via complectitur actum & iter, & ex vitroque conficitur:actus autem sine itinere esse non potest. Sed videtur vehementer obesse l. si mater. §. si quis iter. ff.de except.rei iudicat.vbi si quis

iter petierit , & vietus mox actum petierit , non repellitur exceptione rei iudicatae , quia aliud nunc petit nonmodò plus quam petierat . Respondeo ibi tractari de eo , qui petebat seruitutem nondum constitutam in fundo vicini : nec utique experiebatur in rem actione confessoria , de qua in §. æque de actionibus : nam hac semel experiens , & condemnatus , non posset quinque pedes petere ; si à tribus repulsus est . l. egi . ff. de except rei iudic. adiuuat hanc sententia . l. 2. ff. quemadmodum . seruamitt . Illic petierat igitur promissum sibi iter ab aduersario , actionem in personam proponens : agebatque uti constitueretur in certa parte fundi . l. si cui . ff. de seruitutib . Sed quia testes nihil de itinere promisso exaudierant , agens succubuit : nō tamen prohibetur actum constituendum exigere , atque ita plus petere , sed diuersum . l. si pupillus . §. f. ff. de nouationibus .

A dhuc renititur Vlpianus in l. loci . ff. si seruit . vdic . vbi qui habet actum sine itinere , vititur confessoria actione . Verū his verbis nihil aliud significari arbitror , quam eum in rem actionem intendere pro seruitute actus , cui solus actus legatus fuit , nulla mentione facta itineris : non quod id est iter non comitetur actum . Hec est phrasis peculiaris Vlpiano , vt admonui ante : vtpotè qui alibi dicit esse locum cautioni , & stipulationi dolom abfuturum , si alicui vsusfructus sine vsu obtigerit . l. 3. §. l. ff. vsusfructuar . quemadmodum . caue . id est , si nulla mentione vsus habita vsusfructus legetur , qui quidem nequit consistere , si effectu vsus detrahatur . l. per seruū . §. f. ff. de vsu & habit . Ideò vi sua comprehendit usum , etiam solo fructus nomine , vt ibidem aperitur .

25 Semita , est via angusta ad peditis hominis usum sufficiens : vel , est ius eundi per eiusmodi viam tenuem in alieno prēdio , siue in vrbe , vt l. si ex plagis . §. 1. ff. ad leg . Aquil . nisi ibi semita fuit via publica , sed angusta , quæ si exitum non habet , vocatur angiportus . l. qui sine . C. de operib . public . siue ruri , vt l. nam satis . §. si verò . ff. quemadmodum . seruamitt . Nemo obstupeat , quod in hac definitione viam posui tanquam genus , quæ est species discreta ab aliis seruitutib⁹ . viij . scilicet pedum : quia est eadem genus , vt actio . l. pecuniae . §. actionis . ff. de verb . signifi-

I. quantum. eod. tit. Via est, siue semita, siue iter est, inquit Celsus. Via quoque & itinere lex vtitur promiscuè. I. si quis sepulchrum. ff. de religios. Quin iter in hoc generali significatu. x. pedum est, in I. qui duo. ff. de seruit. rustic. Eleganter semitam formicis farra populantibus applicuit lib. 6. Virgilius.

-prædámque per herbas

Conuertant calle angusto. & mox:

-opere omnis semita feruet.

vbi Seruius sic lusit: Semita est semi via. Via est actus dimidius, qua potest ire vehiculum. Nam actus, duas capit propter euntium & venientium vehicularum occursus: nos verò viā actu latiorem nouimus. Ac fortè semita strictior itinere quasi semi iter vocata est, hodie seruitum vstatissima. nam si esset semivia in specie, quatuor pedes comprehenderet. Attamen Seruio blanditur d. I. nam satis. §. si verò. nisi ibi via æqualiter secta non fuerat. Plinius actum aliter metitus est lib. 18. cap. 3. Iugerum, inquit, vocabatur, quod uno iugo boum in die exarari posset: Actus, in quo boues agerentur, cum aratur uno impetu iusto. hic erat cxx. pedum, duplicatusque. 19. longitudinem iugerum faciebat. Et hoc difficultatis inde manat atque extricatur, quod actus fuit antiquis varius, sed minimus quatuor pedum: ut Varro præstituit, quem citat Iunius Columella lib. 5. cap. 1. Aquæductus nobilitas manifesta est ex eo, quod sine aqua siti homines, & ariditate plantæ, perimentur. At sine via vel itinere difficultas tantum vadendi sequitur. I. ff. de riuis. I. is cuius. ff. si seruit. vendicet. Ideò Varro lib. 1. de re rustica, præ cæteris diis Lympham, & Bonum euentū, obsecrat: Quoniam, inquit, sine aqua omnis arida ac misera agricultura: sine successu ac bono euentu, frustratio est, non cultura.

26 Aquæductus duobus modis accipitur. Priore significat locum strukturámque omnem, qua aqua ducitur. I. si seruus seruum. §. si quis aquæductum. ff. ad leg. Aquil. I. 7. de aquæductu. lib. xj. C. Secundo significat ius aquæducendæ per alienū fundum, ut placet Iurisconsulto. I. 1. ff. de seruit. rustic. prædi. vel ex alieno, ut si fonti tuo vel flumini meum pratum vicinū

sit, vt d.l.7. de aquæduct. l. si quis. §. i. ff. si seruit. vendic. Ius enim aquæ ducendæ, aut à publico impetramus, aut à priuato: à publico, vt à flumine quod est nauigabile, vel aliud efficit nauigabile. nam à ceteris impunè ducimus: ab his verò non nisi Princeps permittat, vel Senatus. l. quominus. ff. de fluminib. tametsi ibi innuitur hoc ipsum ægrè permitti. l. si autem. §. fi. de aqua pluvia. ff. Publicum verò flumé nouim' esse id, quod perenne à riuo vel torrente distinctum accolaram existimatione, ostenditürque. d.l.i. §. i. ff. de fluminib. Secundò aquæductus ex publico impetratur tam in agris quam in vrbe. l. in venditio. ff. de actionib. empt. vt ex castello formave publica, vel ex ipso capite, id est, vnde aqua primò apparet, emergitve tanquam ex ipso fonte. l. i. §. caput. ff. de aq. cotid. Castellum namque est receptaculum aquæ publicæ. d.l.i. §. ait prætor quo. ff. eod. & §. permittitur, vbi patefit, soli Principi licere huiusmodi aquæductum constituere: qui vtique non potest dici seruitus vera, cum non transeat ad impetrantis hæredes, quibus tamen implorantibus facile conceditur. l. Lucius. de seruit. rustic. l. Mela. §. fi. de alim. leg. Castellum priuatum etiā, est plumbeum receptaculum cælestis aquæ mox in fistulas fluentis ex tecto ædium. l. fundi. §. Labeo. ff. de acti. empt. l. fistulam. ff. de seruit. vr. Formam adhibui aquæductui publico cum imp. in l. i. de aquæduct. lib. C. xj. vbi formarum meatuūmque repurgationi fauet circa aquæductum: hortaturque priuatos dominos, per quorum prædia formæ structæ sunt, ne his negligenter perniciem fieri sinant, nisi velint prædiis fisco applicandis carere. Nescio cur formæ verbum quidā leuiter expunxerint, cum eō iurisconsulti vtantur in proposita materia. l. si. pendentes. §. i. ff. de vsufr. vbi si quid ob formā aquæductus, qui per agrum transit, pendendum fuerit, non minus quam tributa ad onus vsufructuarij pertinere Vlpianus respondit. Paulus in l. idem Julianus. §. hæres. ff. de legat. l. Forma est canalis structilis ex silice ac cémento compactus. Julius Frótinus passim id indicat lib. 2. de aquæductibus vrbis Romæ. Sed, inquit, plerique possessorum, ex quoru agris aquæ circunducuntur, fraude formas riuorum perforant: inde fit, vt